
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 138  
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2025-2027 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 
PUBBLICI PER L’ANNO 2025.  

 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventidue del mese di Settembre, con inizio della 
seduta alle ore 12:15, nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Presente Assente 

PEDRALI VALENTINA Sindaco X  

GUERINI ELENA Vice Sindaco e Assessore X  

OTTELLI MASSIMO Assessore X  

ZANOLINI FABRIZIO GIOVANNI Assessore X  

GATTA GIOVANNI Assessore X*  

ZOBBIO GIADA Assessore X*  

*Presente in videoconferenza 
 

Assiste l’adunanza il Segretario generale dott.ssa Adriana Salini, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Valentina PEDRALI nella sua qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



COMUNE DI SAREZZO 

Delibera Giunta comunale 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA ED ESAMINATA la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile di Settore 
competente, di seguito trascritta; 
 
ACQUISITI, sulla suddetta proposta di deliberazione, i preventivi pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile, resi dai competenti Responsabili di Settore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 
del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTA la medesima meritevole di approvazione senza la necessità di apportarvi modifiche o 
integrazioni; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1 DI APPROVARE la proposta di deliberazione di seguito trascritta nella sua formulazione 
integrale, ovvero senza alcuna modificazione o integrazione. 
 
2 DI DICHIARARE, con successiva votazione favorevole unanime ed a seguito di specifica e 
motivata richiesta del Responsabile di Settore proponente, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii..  
 
La presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari contestualmente alla 
pubblicazione all’Albo on line, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. sul procedimento amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e si ritenga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo on line. 
 
 



COMUNE DI SAREZZO 

Delibera Giunta comunale 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 161 DEL 19/09/2025  
UFFICIO PROPONENTE: SETTORE LLPP E PATRIMONIO  
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2025-2027 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI PER L’ANNO 2025.  
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE  

Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 30.10.2024 sono stati adottati gli schemi del 

Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027, dell’elenco annuale delle opere pubbliche per 
l’anno 2025 e del Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 20.12.2024 sono stati approvati il Programma 
triennale dei lavori pubblici 2025-2027, l’elenco annuale delle opere pubbliche per l’anno 2025 e 
il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027, quali allegati al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

Richiamato l’Allegato I.5 – Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo, 
che ai sensi del comma 6, dell’art. 37, del D.Lgs. n. 36/2023, definisce gli schemi tipo per la redazione 
e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma triennale per degli 
acquisti di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, in particolare 
l’art. 5 comma 9;  

Rilevata la necessità di aggiornare il Programma triennale delle opere pubbliche anni 2025-2027 e 
l’elenco annuale delle opere pubbliche anno 2025, secondo le indicazioni fornite dagli Assessori ai 
Lavori Pubblici e al Bilancio: 

- posticipando all'anno 2026 la seguente opera, già inserita nell'anno 2025, in attesa di reperire le 
necessarie fonti di finanziamento: 

- "Manutenzione straordinaria alveo del Torrente Gobbia - CUP C98H24000580006 - CUI 
L00852210178202500007" dell'importo complessivo di € 200.000,00, da finanziarsi mediante 
contributo sovracomunale per € 100.000,00 e alienazione beni immobili per € 100.000,00; 

- anticipando all'anno 2026 la seguente opera, già inserite nell’anno 2027, a seguito dell’avvio 
dell’affidamento delle procedure di progettazione: 

- "Riqualificazione Piazza Cesare Battisti - CUP C97H24001690006 - CUI 
L00852210178202500006" con aumento dell'importo complessivo da € 1.500.000,00 a € 
2.500.000,00, da finanziarsi per € 112.140,00 nell’anno 2025 (alienazione di beni immobili), 
per € 887.860,00 nell’anno 2026 (contrazione di mutuo) e per € 1.500.000,00 nell’anno 2027 
(contributo sovracomunale per € 1.350.000,00 e risorse proprie dell’ente per € 150.000,00); 

Dato atto che la necessità di variare l’elenco annuale anno 2025 e il programma triennale delle opere 
pubbliche anni 2025-2027 è finalizzata inoltre per garantire, in relazione al monitoraggio dei lavori, 
la corrispondenza agli effettivi flussi di spesa e alle relative fonti di finanziamento;  

Preso atto che tutte le modifiche all’elenco annuale dei lavori pubblici verranno recepite nel bilancio 
2025 - parte in conto capitale - mediante apposita deliberazione consiliare di variazione di bilancio 
da adottarsi nella prima data utile, con la quale si procederà all’adeguamento degli stanziamenti di 
entrata e di spesa e che le somme sono stanziate nel bilancio di previsione 2025-2027 ai competenti 
missioni e programmi cui si riferiscono; 

Viste le allegate Schede "Allegato I - Schede A, B, C, D, E e F" compilate in conformità alla 
normativa vigente per la programmazione triennale;  



COMUNE DI SAREZZO 

Delibera Giunta comunale 

Visto l’art. 37 e l’Allegato I.5 – Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo 
del D.Lgs. 36/2023; 

Attestato che la presente proposta di deliberazione comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell’Ente per la modifica degli stanziamenti ai seguenti capitoli del bilancio di 
previsione 2025/2027, aventi la seguente classificazione di bilancio: 

Capitolo Descrizione Missione Progra
mma Titolo Macroag

gregato 

Piano dei conti 
finanziario (IV 

liv.) 

09012.02.11163001 
Manutenzione 

straordinaria alveo del 
Torrente Gobbia 

09 01 02 02 U.2.02.01.09 

10052.02.11801001 Riqualificazione Piazza 
Cesare Battisti 10 05 02 02 U.2.02.01.09 

e riflessi indiretti sul patrimonio dell’Ente in quanto trattasi di interventi che modificano il valore dei 
beni immobili interessati; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
Per le motivazioni espresse in presenza e che qui intendono riportate e trascritte: 
 
1. di aggiornare, riadottandolo, il Programma Triennale delle Opere Pubbliche anni 2025/2027 e 

l’Elenco Annuale delle Opere Pubbliche anno 2025 redatti in conformità all’Allegato I.5 al D.Lgs. 
n.36/2023 come meglio evidenziato nelle Schede "Allegato I - Schede A, B, C, D, E e F" allegate, 
dando atto che: 

 dopo l’approvazione, le modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 
saranno pubblicate sul sito istituzionale del Comune, nella sezione "Amministrazione 
trasparente", e comunicati alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici di cui all’art. 23 del 
D.Lgs. 36/2023;  

 lo stesso sarà sottoposto al Consiglio Comunale per l'approvazione di competenza;  

2. di dichiarare il conseguente verbale di deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, al fine di consentire agli uffici la solerte attuazione delle 
azioni conseguenti al presente provvedimento, nel rispetto degli obblighi informativi e di 
pubblicità; 

3. di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia 
al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio.  

 
  
 
 



COMUNE DI SAREZZO 

Delibera Giunta comunale 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Valentina PEDRALI 

 
Adriana Salini 

 
 
     documento informatico sottoscritto digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


